
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33609  17Quinta-feira, 03 DE MAIO DE 2018 

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 309/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/113663 
de 14/03/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARIANO ALVES CARDOSO, Técnico 
de Enfermagem, matricula n° 57193080/2, lotado na Divisão 
de Bloco Cirúrgico, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, Licença sem vencimento, por 2 (dois) anos a partir de 
01/04/2018 conforme disposto no art. 93 § 1°da Lei 5.810/94 – 
RJU de 24/01/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 24 de abril de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 307260
Portaria nº 306/2018– DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo nº 12/2018- DIFIS
RESOLVE:
MOVER no período de 01 a 31/03/2018, por necessidade de 
serviço, os servidores abaixo relacionados pertencentes ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA
ADRIANA ALVES OLIVEIRA 5939673/1 FISIOTERAPEUTA DIV. 

FISIOTERAPIA
UAI

ANA CAROLINA DA SILVA 
PALHETA

55589844/1 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

CL. CABEÇA E 
PESCOÇO

ANGELICA MENEZES BESSA 
OLIVEIRA

5908872/1 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

UAI -2

BARBARA CRISTINA SANTOS 
DA SILVA

5908767/1 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

DIV. DE 
NEUROLOGIA 

CLINICA
CARLA HOUAT DE BRITO 57175519/2 FISIOTERAPEUTA DIV. 

FISIOTERAPIA
UAI-3

CARLOS LOPES DE MESQUITA 
NETO

5908810/1 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

CCPO/
ONCOLOGIA

CLAUDIA REGINA DAMASCENO 
SANTOS

5737427/1 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

TUTORIA 
RESIDENCIA

DANIEL DA MOTA GARCIA 55589857/1 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

UTI

DENISE AZEVEDO BALIEIRO 5908778/1 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

UTI

EDUARDO SILVA FURTADO DE 
MENDONCA

57195339/1 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

UTI

ESTELITA MARIA RODRIGUES 
CARDOZO

54183533/2 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

DIV. DE 
NEUROLOGIA 

CLINICA
FLAVIA MARIA LESSA MELO 55586312/1 FISIOTERAPEUTA DIV. 

FISIOTERAPIA
CTCV/UROLOGIA

JORGE LUIS MONTEIRO 
SPINELLI

57231013/3 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

DIV. DE 
NEUROLOGIA 

CLINICA
KAMILA SOUTO ESTEVES 

COSTA
57202969/1 FISIOTERAPEUTA DIV. 

FISIOTERAPIA
DIV. DE 

NEUROLOGIA 
CLINICA

KARIME ABOU EL HOSN 
AMARAL 

5894621/2 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

UAI

KATIANE DA COSTA CUNHA 57220005/1 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

UTI

LUANA FERNANDES DE 
AGUIAR ESTUMANO

5939605/1 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

HEMATOLOGIA/
CIRURGIA 

ONCOLÓGICA
LUIZ EUCLIDES COELHO DE 

SOUZA FILHO
57220050/1 FISIOTERAPEUTA DIV. 

FISIOTERAPIA
UTI

MIGUEL CARDOSO DE JESUS 5116511/2 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

CL. NEFROLÓGICA

MONIQUE RIBEIRO CEZAR 5910190/1 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

UAI 1-2

NELMA CECILIA FERREIRA 
CARDOSO MARQUES

694 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

UTI

NOELLE MARTINS MORAES 57197674/1 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

UTI

NILVA PEREIRA DA SILVA 5908783/1 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

UTI

PABLO APOENA RAMOS 
GOMES DA SILVA

54184087/2 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

CTCV/
HEMATOLOGIA

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 
SANTOS JUNIOR

80845893/2 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

UTI

PRISCILA BASTOS TUMA 5908679/1 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

CCPO/CL. CIR. 
ONCOLOGICA

PAULO ANDRE RODRIGUES 
ISRAEL

1194 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

UTI

RODRIGO PRESTES GOMES 5908807/1 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

UTI

SAMIRES AVELINO DE SOUZA 
FRANCA

5908798/1 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

UTI

SIMONE GUALBERTO SCOTTA 54185902/1 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

CL. MASTOLOGIA 
E GINECOLOGIA

TATIANE ANDRESSA SANTOS 
DE SOUZA

5908887/1 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

UTI

THAIANA CABRAL BENDER 5895178/2 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

UTI

THALYNE ANYELLE DA SILVA 
TORK

5893529/2 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

UTI

THIAGO AUGUSTO SANTOS 
DE NAZARE

54184366/1 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

DEP. 
AMBULATORIO

THIAGO AUGUSTO SANTOS 
TORRES

5920197/1 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

CL.CIR. 
ONCOLOGICA

THIAGO SANTOS COHEN 5920203/1 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

CL.CABEÇA E 
PESCOÇO

ZENEIDE DE FATIMA DE 
SOUZA PROTÁSIO

5908327/1 FISIOTERAPEUTA DIV. 
FISIOTERAPIA

CL. MASTOLOGIA 
E GENECOLOGIA

ELANE NAZARE AIROSA DE 
SOUZA SARMENTO

5813620/1 TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

DIV. 
FISIOTERAPIA

DIV. DE 
NEUROLOGIA 

CLINICA
KHARINNI UCHOA PEREIRA 57200892/2 TERAPEUTA 

OCUPACIONAL
DIV. 

FISIOTERAPIA
CL.CIR. 

ONCOLOGICA
LILIANE DA MODA SANTOS 57203062/2 TERAPEUTA 

OCUPACIONAL
DIV. 

FISIOTERAPIA
CL. CABEÇA 
E PESCOÇO/

GINECOLOGIA
MARCIA PATRICIA PALHETA 

NUNES
1137 TERAPEUTA 

OCUPACIONAL
DIV. 

FISIOTERAPIA
DIV. DE 

HEMATOLOGIA
NEYLLA CAROLINE MARTINS 

SANTOS
57202220/2 TERAPEUTA 

OCUPACIONAL
DIV. 

FISIOTERAPIA
MASTOLOGIA/

UROLOGIA 
HEMODIALISE

ROSILEA MENDES BOULHOSA 57196016/1 TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

DIV. 
FISIOTERAPIA

CL. NEFROLOGICA 
E HEMODIALISE

VANESSA DO SOCORRO 
MENDES DA SILVA

5890798/1 TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

DIV. 
FISIOTERAPIA

CCPO/CL. 
ONCOLOGICA/
VISITA/VISITA 
DOMICILIAR

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de abril de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 307244
Portaria nº 326/2018 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 
2018/94579 de 05/03/2018 e 2018/125549 de 21/03/2018.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratif cação de Tempo Integral, a partir de 
02/05/2018, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, ao servidor DAVYSON NASCIMENTO 
DE SENA, Assistente Administrativo, matrícula n° 5895923/3, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratif cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 307248

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 312/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/96300 
de 05/03/2018.

RESOLVE:
I-DISTRATAR, a pedido a partir de 05/03/2018, a servidora 
MARIA DA CONCEIÇÃO CORDEIRO CAXIAS, Técnico de 
Laboratório, matrícula nº 5613337/3, lotada na Divisão de 
Laboratório, admitida sob o regime das Leis Complementares 
007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
05/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 307239
Portaria nº 305/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/142128 
de 02/04/2018.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/05/2018, o servidor DANIEL 
ALVES MOURÃO SOARES Médico, matrícula nº 5923716/2, 
lotado na Clínica Cabeça e Pescoço, admitido sob os regime das 
Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 307238

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 320/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/38115 
de 26/01/2018.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora REGINA CELIS ARAUJO NUNES E SILVA, 
Recepcionista, matricula n° 5139139/1, lotada na Divisão de 
Arquivo Médico-DAME, referente ao 9º triênio, de 01/09/2013 
a 31/08/2016
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (Trinta) dias, a servidora 
REGINA CELIS ARAUJO NUNES E SILVA, Recepcionista, matricula 
n° 5139139/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL 
para ser gozada no período de 02/05/2018 a 31/05/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 307254
Portaria nº 322/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/444064 
de 16/10/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora LILIAN KEILA MAGNO PINHEIRO, Biomédico, matricula 
n° 5915729/1, lotada na Divisão de Laboratório referente ao 1º 
triênio de 26/08/2014 a 25/08/2017.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora LILIAN 
KEILA MAGNO PINHEIRO Biomédico, matricula n° 5915729/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 02/05/2018 a 31/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 307259
Portaria nº 324/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/330078 
de 12/08/2016.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA MARLI DE FREITAS MATOS, Agente 
Administrativo, matrícula n° 3260895/1, lotada na Divisão de 


